
 
 

  

 
 
 

業  務  年  報 

 

（ 水 質 管 理 ） 

 
 

令 和 ６ 年 度 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

奈良県流域下水道センター 

 
 
 
 

 



 
 



 

目   次 
 

目  次 ---------------------------------------------------------------------------------------------   1 
  
第１章 流域下水道センターの概要 

   第１ 組織の概要 

      １ 組 織 -----------------------------------------------------------------------------------------   5 
[...]

2

地上2階・地下3階　延床面積 832.3m
2

吸込スクリュー付汚水ポンプ（横軸）

活性炭

1

破砕機 スクリーン付立形2軸作動式 1 1 1

1 1 1

浄化
-21-



 

既設

計画

20

6

4

2

1 5

18

8

7

13

11

10

9

17

16

30

26

27

25

24
23

22

21

32

31 3

19

奈良県浄化センター平面図

29

28

15

14

12

浄
化

-
2
2
-



4月 27 0 0 438,512 36,046 12,432 9,999 630 28,860 947

5月 54 0 0 439,449 43,623 12,358 9,783 504 30,008 918

6月 1,838 0 0 381,024 38,885 11,396 8,423 1,008 25,646 768

7月 23 148 0 362,565 36,627 11,322 9,032 864 33,504 762

8月 22 122 8,412 299,515 36,682 17,568 9,766 703 31,389 774

9月 20 0 17,470 301,818 35,278 13,764 8,335 648 22,127 680

10月 21 5,410 5,530 223,139 36,358 12,580 8,128 553 16,559 622

11月 721 0 2,290 275,720 35,868 5,476 7,922 1,029 23,517 378

12月 8,318 0 13,340 293,695 38,593 0 8,253 450 24,417 486

1月 78 0 3,380 340,905 36,584 0 8,315 702 25,824 297

2月 25 0 18,312 259,502 26,737 0 6,941 360 23,874 408

3月 31 464 0 320,433 24,344 0 8,100 504 29,022 381

合計 11,178 6,144 68,734 3,936,277 425,624 96,896 102,997 7,955 314,747 7,421

注） ・重油は自家発電機及び2号焼却炉（炉前バーナ、補助バーナ）用

・灯油は1号・3号流動床焼却炉及び消化タンク（温水ヒータ）用

・消化ガスは消化タンク（温水ヒータ）及び焼却炉（バーナ・ガン）で有効利用

・苛性ソーダは焼却炉排ガス処理用（脱硫・pH調整）

・その他、ボイラ薬品・ろ布洗浄剤・脱硫剤（消化ガス用）を使用

脱臭施設活性炭交換実績　（○：交換）

容量（m
3
） 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

11.71 ○ ○ ○ ○ ○ ○更新

4.11 ○

9.25 ○ ○

10.94 ○更新 ○

18.73 ○ ○ ○

32.29 ○

20.19 ○

14.39 ○

13.14 ○

27.25 ○

20.14 ○

3.22 ○ ○

1.78 ○

9.30 ○ ○

4.29 ○ ○ ○

5.78 ○ ○ ○ ○

17.36 ○ ○

4.26 ○

17.13 ○ ○

3.73 ○

2.51 ○ ○ ○ ○ ○ ○

1.08 ○更新 ○ ○

5.47 ○ ○ ○

0.75 ○ ○ ○ ○ ○ ○

南奈良幹線中継ポンプ場脱臭施設

竜田川幹線中継ポンプ場脱臭施設

信貴山幹線中継ポンプ場脱臭施設

脱水機周辺脱臭施設（2号）

脱水機周辺脱臭施設（3号）

1号流動床焼却炉脱臭施設

2号焼却炉・乾燥機周辺脱臭施設

3号流動床焼却炉脱臭施設

汚泥消化タンク脱臭設備

脱水機周辺脱臭施設（1号）

最初沈殿池（5～7系）脱臭施設

エアレーションタンク脱臭施設（1号）

エアレーションタンク脱臭施設（2号）

生物反応槽（5系-1）脱臭施設

生物反応槽（5系-2）脱臭施設

生物反応槽（6系）脱臭施設

生物反応槽（7系）脱臭施設

重力式濃縮槽脱臭施設

加圧浮上濃縮槽脱臭施設（1号）

加圧浮上濃縮槽脱臭施設（2号）

施　　設　　名　　称

スクリーン室・曝気沈砂池脱臭施設

2号スクリーン室脱臭施設

最初沈殿池周辺脱臭施設

最初沈殿池（1～4系）脱臭施設

消泡剤
(kg)

苛性ソーダ
(kg)

消石灰
(kg)

自家発電機 焼却炉

次亜塩素
酸ナトリウ

ム (kg)

硫化水素
抑制剤

(kg)

３．維持管理状況

燃料及び各種薬品使用量（令和6年度）

月

燃　　　　料 薬　　　　品

重油 (L)

灯油 (L)
消化ガス
有効利用

（m
3
N）

高分子
凝集剤

(kg)

浄化
-23-



維持管理経費
※1

（令和6年度）

年　計 月平均 経費率

749,644,517 62,470,376

－ 8.60

6,366,973 530,581

－ 0.07

8,010,578 667,548

－ 0.09

162,227,979 13,518,998

－ 1.86

31,503,278 2,625,273

－ 0.36

957,753,325 79,812,777

－ 10.98

87,188,940 7,265,750

※1　維持管理経費 ： 補修・修繕費及び消耗品費等を含まない

※2　水道使用料金：令和４年度分よりポンプ場での使用量を追加

※3　汚泥収集運搬処分費 ： 焼却灰及びし渣を含んだもの

※4　揚水汚水量 ： 流入下水量及び場内循環水（脱水脱離液等）を含んだもの

揚水汚水量
※4

（m
3
）

経費率

汚泥収集運搬処分費
※3

（円）
3.3%

処理単価（円/m
3
）

合　計　（円）
100%

処理単価（円/m
3
）

燃料費（円）
0.8%

処理単価（円/m
3
）

薬品費（円）
16.9%

処理単価（円/m
3
）

項　　目

電気使用料金（円）
78.3%

処理単価（円/m
3
）

水道使用料金
※2

（円）
0.7%

処理単価（円/m
3
）

78.3%

0.7%

0.8% 16.9% 3.3%

浄化
-24-



 

水 処 理 
 
  1～4 系の処理方式は標準活性汚泥法であるが、窒素・リンの除去及び糸状菌の発生を抑制し、

汚泥浮上、膨化を防止することにより安定した運転管理を行うために、疑似嫌気好気法による

処理を行っている。生物反応槽前段部分を最低風量（撹拌程度）に抑制することで嫌気ゾーン

とし、MLSS 濃度 2,000mg/L、返送汚泥率 50%を目標とした。 
 5～7 系の処理方式は高度処理の嫌気無酸素好気法（A2O 法）であり、BOD の他、窒素、リ

ンの高除去を目的としている。MLSS 濃度 2,400mg/L、返送汚泥率 70%を目標とし、硝化液循

環率は 130%とした。また、反応槽への有機物量を確保するため、リンの濃度を確認しながら

初沈バイパス（50%前後）を行い運転した。 
 5～7 系は高度処理であり、また、処理水の一部が場内再利用水のための砂ろ過施設の原水で

あることから、安定した処理が行えるよう水量分配は能力分の 6,000m3/h とし、残りを 1～4 系

とした。 
 汚泥処理系のトラブル、電気設備年次点検などにより、水処理の運転に制約を受けたものの、

年平均運転結果は下表のとおりであり、本年度も良好な処理水質を維持することができた。 
 

揚水汚水量 238,870m3/日※ 前年度比約 1.4%（3,410m3/日）減少 

項目 
（単位） 

流入汚濁物濃度※ 
（mg/L） 

総合処理水質 
（mg/L） 

除去率 
（%） 

SS 188 5 97.1 

BOD 180 4.0 97.7 

COD 79.1 8.1 89.6 

総窒素 33.9 7.3 78.1 

全リン 4.81 1.12 76.5 

         ※ 返流水含む 

浄化
-25-



浄化センター下水処理フロー
沈砂 重力濃縮槽へ

 kg/日 初沈引抜汚泥量  ｍ3/日
（*）流入下水量は、揚水汚水量－返流水量 SS  mg/ L

 ｍ3/日（*）

汚泥処理より
スクリーンかす  ｍ3/日  ｍ3/日

 ｍ3/日 返流率  kg/日 SS  mg/L １～４系 ５～７系（※）
SS  mg/L ％ BOD  mg/L  ｍ3/日
BOD  mg/L ％ COD  mg/L SS  mg/L
COD  mg/L ％ T-N  mg/L BOD  mg/L
T-N  mg/L ％ T-P  mg/L COD  mg/L
T-P  mg/L ％ T-N  mg/L

T-P  mg/L

※５～７系はバイパス水との混合水

〈返送汚泥〉 返送汚泥量  ｍ3/日 返送汚泥率 ％ RS.SS  mg/L

１～４系　標準活性汚泥法(疑似嫌気好気処理）
１～４系 ５～７系 MLSS  mg/L

SS  mg/L  mg/L
BOD  mg/L  mg/L 加圧浮上濃縮槽へ
COD  mg/L  mg/L 余剰引抜汚泥量  ｍ3/日 ５～７系　 嫌気無酸素好気法（A2O法）
T-N  mg/L  mg/L TS  mg/ L MLSS  mg/L
T-P  mg/L  mg/L ｍ3/日

％

 ｍ3/日

〈返送汚泥〉 返送汚泥量  ｍ3/日 返送汚泥率 ％ RS.SS  mg/L

１～７系返送汚泥量合計  ｍ3/日
次亜塩素酸ソーダ

 ｍ3/日

 ｍ3/日
SS  mg/L SS ％
BOD  mg/L BOD ％
COD  mg/L COD ％
T-N  mg/L T-N ％
T-P  mg/L T-P ％

4,369
5,300

226,190
曝気沈砂池 最初沈殿池

（令和６年度）

200

12,680 46 188

流入下水 流入ゲート スクリーン 汚水ポンプ

〈揚水汚水〉 〈最初沈殿池流出水〉
〈返流水〉 238,870 231,256

302 8.9 79.1 36 63
198 5.6 180 107,980 123,270

78.9 12.3 4.81 45.6 52.3
98 6.6 33.9 89.3 99.9

8,060

１～４系最終沈殿池 １～４系エアレーションタン

〈最終沈殿池流出水〉

30.6 33.7 28.0 29.1
3.72 3.96

8.8 7.4 2,255

35,950 34

1,890
8 3

4.8 3.2

8.7 6.5 6,800 2,250
1.52 0.87 循環水量 113,400

9,120

砂ろ過設備 次亜塩素酸ソーダ 61,440 50

大 和 川

循環水率 93

５～7系最終沈殿池 ５ ～ 7 系 生 物 反 応 槽

7,750

4.0 97.7

97,390
再利用水量
6,900

塩素混和池

〈放流水〉 〈全除去率〉
214,630

5 97.1

8.1 89.6
7.3 78.1

1.12 76.5

浄
化

-
2
6
-



流入下水量
※1

（m
3
/日） 雨量

※2

平均 最大 最小 （mm/月）

4月 243,960 464,110 205,020 113.0

5月 245,160 473,210 199,890 178.5

6月 282,870 597,850 200,730 325.0

7月 250,540 448,460 199,490 189.5

8月 217,040 296,090 194,900 84.0

9月 208,500 289,270 182,850 50.5

10月 220,250 308,420 190,250 108.0

11月 225,100 446,240 192,800 116.0

12月 203,380 216,750 192,080 0.0

1月 198,910 240,770 183,610 25.5

2月 202,480 218,300 189,250 24.5

3月 215,610 290,150 194,280 68.5

年計 82,560,050 － － 1,283.0

平均 226,190 － － 106.9

※1　流入下水量＝揚水汚水量－流入渠返流水量
※2　雨量は浄化センター内設置雨量計による

月

0

100

200

300

400

500

600

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

雨
量

（
m

m
/
月

）

平
均

流
入

下
水

量
（
m

3 /
日

）

平均流入下水量及び雨量の月別推移（令和６年度）

平均流入下水量 雨量

浄化
-27-



 

汚 泥 処 理 
 
  汚泥処理工程は、分離濃縮→消化→脱水→焼却である。スクリュープレス脱水機への MAP※

付着を防止するため、発生汚泥の全量は消化せず、一部を濃縮後直接脱水している。脱水機へ

の消化汚泥供給割合は 7 割程度である。 
 重力濃縮槽においては、夏季に増大する硫化水素の発生を抑制するため、初沈引抜汚泥にポ

リ硫酸第二鉄を注入している。また、加圧浮上濃縮汚泥槽では、脱気が十分に行えず移送に支

障を来すことがあるため、消泡剤の投入や空気抜き配管の設置などで対応している。 
 消化処理には、現在 1 号槽を休止し、2・3・4 号槽を使用している。本年度の消化ガス発生

量（使用量の総和）は約 10,395 Nm3/日であり、焼却炉及び消化槽加温用の燃料に有効利用して

いる。消化ガスの有効利用率は約 95.7%であった。 
 脱水機としては、ベルトプレス式 4 台・スクリュープレス式 4 台を使用している。 
 本年度の脱水機処理汚泥量は 462,981 m3/年（平均濃度 1.87%）、脱水ケーキ量は 41,346 wt-t/
年（水分 80.9%）であった。脱水ケーキは全て焼却し、発生した焼却灰（1,607 wt-t/年）は大阪

湾広域臨海環境整備センター（大阪湾フェニックスセンター）の堺沖処分場へ埋立処分した。 
 
※MAP：Magnesium Ammonium Phosphate（リン酸マグネシウムアンモニウム）の略 

浄化
-28-



浄化センター汚泥処理フロー

流入渠へ 流入渠へ

分離水  ｍ
3
/日 分離水  ｍ

3
/日

SS  mg/ L SS  mg/ L

最初沈殿池より
〈脱水ケーキ〉

〈重力濃縮汚泥〉 薬注率  ％(W/W)  wt.t/日 〈焼却灰〉
初沈引抜汚泥量  ｍ

3
/日  ｍ

3
/日 〈しさ投入量〉  wt.t/日

SS  mg/ L TS  ％  wt.t/日 水分  ％
VTS  ％ DS  t/日

〈重力濃縮汚泥〉
 ｍ

3
/日

〈消化汚泥〉 〈供給汚泥〉 〈脱水ケーキ〉 〈乾燥ケーキ〉 〈焼却灰〉
〈浮上濃縮汚泥〉  ｍ

3
/日  ｍ

3
/日  ｍ

3
/日  wt.t/日  wt.t/日  wt.t/日

 ｍ
3
/日 TS  ％ TS  ％ TS  ％ 水分  ％ 水分  ％ 水分  ％

VTS  ％ VTS  ％ VTS  ％ VTS  ％ VTS  ％ DS  t/日

最終沈殿池より

余剰引抜汚泥量  ｍ
3
/日 〈浮上濃縮汚泥〉

TS  mg/ L  ｍ
3
/日 〈脱水ケーキ〉

TS  ％  wt.t/日 〈焼却灰〉
VTS  ％ 〈しさ投入量〉  wt.t/日

 wt.t/日 水分  ％
DS  t/日

流入渠へ （消化ガス発生量）
分離水  ｍ

3
/日 発生ガス量  ｍ

3
/日

SS  mg/ L 有効利用量  ｍ
3
/日

余剰ガス燃焼  ｍ
3
/日

※発生ガス量＝使用量の総和

0.8

1,780 10,395
20 ( 10,784 )485

3.03 37.9
2.51 1.1

0.10 26.5

加圧浮上濃縮槽

３号流動焼却炉 焼却灰搬出
2,255
6,800 110

1.4

0.1

0.2
329 3.09 1.34 1.91 80.8 33.3 51.0

2.66 1.00 1.54 84.3 84.7

〈消化タンク投入汚泥〉
721 721 1,268 113

2.78 1.4

443

消化タンク 消化タンク 混合汚泥 脱水機 ２号炉 ２号焼却炉 焼却灰搬出
混合汚泥槽 貯留槽 乾燥機

4,369 213 1.9
5,300 3.14 0.50 27.0

１号流動焼却炉 焼却灰搬出
高分子凝集剤

重 力 濃 縮 槽

1.21 70.4

(令和６年度)

4,370 2,120
450 243

浄
化

-
2
9
-



焼却量(wｔ-t) 含水率(%)

4月 3,983.1 80.6 157.6

5月 3,937.7 80.8 157.5

6月 3,322.4 80.4 151.7

7月 3,576.8 80.6 172.4

8月 3,477.0 81.0 158.6

9月 2,995.8 81.0 131.4

10月 2,606.3 81.0 109.4

11月 2,917.5 81.1 119.3
[...]
採取年月日 R6.4.11 R6.6.26 R6.8.26 R6.10.17 R6.12.20

浄
化

-
4
5
-



浄化センター周辺河川と放流水の水質の推移

佐保川　（高橋）

S49 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 環境基準　河川類型［C］

pH 7.6 8.0 8.2 8.2 8.1 7.9 8.0 8.1 8.1 7.8 7.9 6.5～8.5
BOD （mg/L） 15.5 3.4 3.7 4.3 3.7 3.5 3.4 2.8 4.1 3.1 4.2 5以下
COD （mg/L） 16.0 6.9 7.4 7.2 7.5 6.8 6.2 5.5 6.9 6.6 6.9
SS （mg/L） 61 10 10 11 11 12 17 11 13 8 8 50以下
T-N （mg/L） 9.4 1.7 1.7 1.9 1.8 1.7 2.0 1.4 1.5 1.7 1.3
T-P （mg/L） 2.4 0.20 0.20 0.16 0.19 0.20 0.17 0.17 0.18 0.20 0.20

初瀬川　（川久保橋）

S49 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 環境基準　河川類型［C］

pH 7.8 8.1 8.6 8.4 8.5 8.3 8.5 8.8 8.4 8.4 8.5 6.5～8.5
BOD （mg/L） 9.8 3.5 3.3 2.5 3.3 2.9 2.8 4.1 4.4 4.0 5.2 5以下
COD （mg/L） 8.7 6.2 6.8 5.5 6.1 4.9 4.8 5.7 6.8 7.0 7.5
SS （mg/L） 54 10 9 6 7 11 8 8 11 10 12 50以下
T-N （mg/L） 6.6 1.5 1.4 1.3 1.3 1.3 1.4 0.8 0.9 1.5 1.2
T-P （mg/L） 0.5 0.20 0.10 0.13 0.14 0.14 0.13 0.15 0.16 0.22 0.22

大和川　（馬場尻橋）

S49 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 環境基準　河川類型［C］

pH 7.7 7.5 7.4 7.4 7.5 7.4 7.6 7.6 7.6 7.5 7.7 6.5～8.5
BOD （mg/L） 12.9 3.8 3.7 3.4 3.7 3.4 3.1 3.5 3.7 3.2 4.3 5以下
COD （mg/L） 13.0 7.4 7.5 7.5 7.4 7.2 6.5 7.0 7.3 7.4 7.8
SS （mg/L） 60 8 7 7 7 7 9 8 10 7 8 50以下
T-N （mg/L） 7.6 4.4 5.2 4.9 4.9 5.1 6.2 5.0 4.5 5.8 4.8
T-P （mg/L） 0.9 0.50 0.60 0.77 0.64 0.70 0.77 0.87 0.77 0.89 1.01

放流水

S49 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 排出基準

pH 6.9 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7.0 7.2 7.3 7.2 7.2 5.8～8.6
BOD （mg/L） 6.0 4.2 4.0 4.0 4.2 3.8 3.4 3.6 3.3 3.5 4.0 10以下
COD （mg/L） 7.1 7.5 8.0 8.1 8.1 8.1 7.7 7.7 8.2 8.3 8.1
SS （mg/L） 14 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 40以下
T-N （mg/L） 12.0 6.3 6.9 6.4 6.9 7.3 7.9 6.9 7.6 6.5 7.3 12以下
T-P （mg/L） 0.6 0.88 0.94 1.01 1.07 0.96 1.08 1.10 1.19 1.04 1.12 2以下

項目 年度

項目 年度

項目 年度

項目 年度

浄
化

-
4
6
-



周辺環境調査

敷地境界の悪臭物質測定結果

風上点 風下点

R6.7.3 R6.7.3

アンモニア （ppm） 0.07 <0.05 2

メチルメルカプタン （ppm） <0.00１ <0.001 0.004

硫化水素 （ppm） <0.001 <0.001 0.06

硫化メチル （ppm） <0.001 <0.001 0.05

二硫化メチル （ppm） <0.001 <0.001 0.03

トリメチルアミン （ppm） <0.001 <0.001 0.02

アセトアルデヒド （ppm） 0.005 0.005 0.1

プロピオン酸 （ppm） <0.0002 <0.0002 0.07

ノルマル酪酸 （ppm） <0.0002 <0.0002 0.002

臭気濃度 <10 <10 －

※　悪臭防止法に基づく規制基準

　　　　臭気測定地点図

放流水中の悪臭物質測定結果

R6.7.3 排出水量Q

気温 （℃） 30.9 Q（m
3
/s）

水温 （℃） 27.3 0.1m3/s以上

メチルメルカプタン （mg/L） <0.0005 0.0156

硫化水素 （mg/L） <0.0005 0.00284

硫化メチル （mg/L） <0.0005 0.07

二硫化メチル （mg/L） <0.0005 0.087

測定年月日

試験項目
浄化センター 規制基準

※

（順応地域）

測定年月日

測定場所 放流水 規制基準
※

（順応地域）

風下点
風上点

浄化
-47-



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

大和川上流・宇陀川流域下水道（第二処理区） 

 
 
 
 
 
 

第二浄化センター 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



第二
-51-



 
第２    大和川上流・宇陀川流域下水道（第二処理区） 
 
 １．計画の概要 

大和川上流流域下水道（第二処理区）は、大和平野中南部の大和川上流公共用水域の水
質保全及び快適な生活環境の確保並びに、大和川中・下流・大阪湾の水質保全を目的とし、
昭和 50 年 6 月に計画発表し、53 年 3 月に都市計画を決定した（主に大和川左岸の 11 市町
村対象）。 

大和平野中南部には、飛鳥古京歴史的風土特別保存地区など歴史的遺産が数多くあり、
これらの遺産とマッチした都市計画・下水道事業を進めている。 

54 年 10 月に葛下川幹線、葛城川幹線の管渠工事に着手、55 年 9 月に第二浄化センター
起工式を行い、59 年 4 月から供用を開始した。 

現在、汚水処理施設は、標準活性汚泥法（処理能力日最大 73,200m3/日）と嫌気無酸素
好気法（同、52,635m3/日）で、処理能力日最大 125,835m3/日を有する。 

汚泥処理では、初沈引抜汚泥を重力濃縮したものと、余剰汚泥を浮上濃縮したものを混
合し、高分子凝集剤を添加して、スクリュープレス脱水機で脱水している。また、脱水ケ
ーキの一部をセメント原料として再利用している。 

なお、第二浄化センター敷地内には、スポーツ広場（野球場、テニスコート、ファミリ
ープール、ゲートボール場、冒険広場）を設け、県民のスポーツ・レクリエーション広場
として活用している。 

 
  設計諸元 
    名  称   奈良県第二浄化センター 
    所 在 地   奈良県北葛城郡広陵町萱野 460 
    敷地面積   39.0 ha 
 

 

項 目 全 体 計 画 事 業 計 画 

計画処理面積（ha） 15,549 8,022 

計画処理人口（人） 373,300 340,500 

計画下水量（m3/日） 
日平均  136,000 
日最大  162,000 
時間最大 242,000 

日平均    121,000 
日最大    144,000 
時間最大  215,000 

排除方式 分  流 式 分  流 式 

水処理方式
 

・標準活性汚泥法＋急速ろ過法 
・嫌気無酸素好気法＋急速ろ過法 
・凝集剤併用型ステップ流入式 
多段硝化脱窒法＋急速ろ過法 

・標準活性汚泥法 
・嫌気・無酸素・好気法 
・凝集剤併用型ステップ流入式 
多段硝化脱窒法 

汚泥処理方式 濃縮－消化－脱水－資源化/焼却 濃縮－消化－脱水－乾燥 

流入水質（mg/L） BOD:225 COD:90 SS:175 
T-N:35 T-P:5.5 

BOD:225 COD:90 SS:175 
T-N:35 T-P:5.5 

放流水質（mg/L） BOD:15 T-N:11 T-P:2.0 

【標準活性汚泥法】 
BOD:11  T-N:15  T-P:3.0 

【嫌気無酸素好気法】 
BOD:10  T-N:12  T-P:2.0 

【ステップ流入式多段硝化脱窒法】 
BOD:11  T-N:12  T-P:2.0 

第二
-52-



２．施設の概要
（令和7年3月末現在）

分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 事業 既設 図番

開閉所 RC造　平屋建　延床面積 51m
2 3φ24KV  600A　25KA 1 ②

特高棟 RC造　地下1階・地上2階　延床面積 631m
2 1

受電設備 22KV受電 2回線 契約電力 2,800KW

変電設備 油入変圧器 3φ22/6.6KV　4,000KVA 4 4 2

発電機棟 RC造　地下1階・地上3階　延床面積 1,409m
2 1

ディーゼル機関 V型12気筒ディーゼルエンジン 1,800r.p.m, 2,050PS 4 2 1

発電機 3相交流発電機 3φ×6.6kＶ　1,500KVA 4 2 1

南発電機棟 RC造　地上1階　延床面積 159m
2 1

ディーゼル機関 立型6気筒ディーゼルエンジン 1800r.p.m 1

発電機 3相交流発電機 3φ×6.6kＶ　2,000KVA 1

ポンプ・ブロワ棟 RC造　地下5階・地上3階　延床面積 6,949m
2 2 2 1

流入ゲート 手動鋳鉄製スライドゲート 幅1,500mm×高1,500mm 2 2 2

粗目除塵機　2.5m×4.18m （除塵は人力掻き揚げ）　 目幅 150ｍｍ 2 2 2

細目自動除塵機　2.5m×5.5m 目幅 20mm　掻上速度 5.02m/min 2 2 2

φ400×20m
3
/min×29m 2 2 2

φ500×20m
3
/min×29m 2

φ600×50m
3
/min×29m 3 3

150m
3
/min 2 2 2

250m
3
/min 2 2 2

高段ポンプ棟 RC造　地下5階・地上3階　延床面積 4,346m
2 1

高段流入ゲート 電動鋳鉄製スライドゲート 幅1,000mm×高1,600mm 3 3 3

粗目スクリーン　2.5m×3.2m 目幅 150ｍｍ 3

細目自動除塵機　2.5m×3.5m 目幅 20mm　掻上速度 5m/min 2

し渣移送距離　約78m

沈砂移送距離　約87m

φ200×5m
3
/min×21m 1

φ450×27m
3
/min×21m（可変速） 2 2 2

φ700×54m
3
/min×21m 1 2 1

φ700×50m
3
/min×21m 1

送風機 片吸込多段ターボブロワ 120m
3
/min 1 1 1

沈砂池分配槽棟 RC造　地下1階・地上2階　延床面積 1,680m
2 1

加圧水ポンプ　φ125 1.8m
3
/min×89mh 2 2 2

加圧水タンク 2.0m D×4.5m W×2.5m h FRP製 1 1 1

沈砂分離機 ｽｸﾘｭｰｺﾝﾍﾞｱ式　0.79-3.16m
3
/h 1 1 1

沈砂ホッパ 電動ｶｯﾄｹﾞｰﾄ式　4.0m
3
/min 1 1 1

揚砂装置 圧力式ｼﾞｪｯﾄﾎﾟﾝﾌﾟ　0.5m
3
/min 4 2 2

集砂装置 噴射ノズル式　0.3m
3
/min 4 2 2

水処理機械棟 RC造　地下2階・地上2階　延床面積 1,261m
2 1

円形放射流式

φ24m×深 2.5m　1,130m
3
 沈殿時間1.8h 水面積負荷 50m

3
/m

2
・日 4 4 4

φ22m×深 3.0m　1,139m
3
 沈殿時間1.6h 水面積負荷 50m

3
/m

2
・日 4 4 3

φ20m×深 3.0m　943m
3
 沈殿時間1.5h 水面積負荷 50m

3
/m

2
・日 2 1

（1系） 幅 5.7m×長 79.8m×深 6.0m　  2,729m
3 滞留時間　8.2h

　全面ばっ気式超微細気泡散気装置

（2系） 幅 7.2m×長 80.4m×深 10.0m　5,503m
3 滞留時間　15.1h

　旋回流式超微細気泡散気装置

（3系） 幅 7.2m×長 50.0m×深 10.0m　2,823m
3 滞留時間　9.1h

　旋回流式超微細気泡散気装置

チェーンフライト式 水面積負荷  20m
3
/m

2
・日

（1系） 幅 11.7m×長 62.5m×深 3.55m　2,596m
3 沈殿時間　4.0h 4 4 4

（2系） 幅 7.6m×長 62.5m×深 4.0m　 1,900m3 沈殿時間　5.2h 8 8 6

（3系） 幅 7.6m×長 63.0×深 4.0m　 1,915m
3 沈殿時間　6.0h 4 2

塩素滅菌棟 RC造　地上1階　延床面積 185.33m
2 1

貯留タンク 容量　15m
3 4 4 3

注入ポンプ 吐出量 3.0L/min　 4 4 3

長方形水路迂回流方式

幅 3.4m×長 35.4m×深 3.5m×5列

送風機 片吸込多段ターボブロワ 110m
3
/min 2 2

急速ろ過池 ろ過面積　36m
3 ろ過速度　300m/日 24
[...]
含水率 （%） 76.0 1,1,2-トリクロロエタン （mg/L） <0.006 0.06以下
単位容積重量 （kg/m3） 520 1,3-ジクロロプロペン （mg/L） <0.002 0.02以下
発熱量 (cal/g) 4,400 チウラム （mg/L） <0.006 0.06以下

シマジン （mg/L） <0.003 0.03以下

チオベンカルブ （mg/L） <0.02 0.2以下

ベンゼン （mg/L） <0.01 0.1以下
セレン （mg/L） <0.01 0.3以下
1,4-ジオキサン （mg/L） <0.05 0.5以下
ふっ素 （mg/L） 0.1 -
ほう素 （mg/L） 0.09 -

試験項目　　　＼　　　採取年月日 試験項目　　　＼　　　採取年月日

宇
陀
川

-
1
0
3
-



宇陀川浄化センタ－放流先河川と放流水の水質の推移

宇陀川放流口上流（上流20m地点）

環境基準

河川類型[A]

pH 7.7 7.6 7.2 7.2 7.6 7.5 7.5 7.4 7.5 7.6 7.8 6.5～8.5

BOD （mg/L） 4.9 1.1 1.1 1.6 1.1 1.2 1.4 1.6 1.2 1.1 1.1 2以下

COD （mg/L） 4.7 2.0 2.7 3.0 2.7 1.3 2.3 3.1 2.3 3.0 1.9

SS （mg/L） 6 2 1 5 3 2 3 6 2 1 1 25以下

T-N （mg/L） 1.8 0.7 0.6 0.8 0.7 0.7 0.8 0.5 0.5 1.9 0.8

T-P （mg/L） 0.1 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

宇陀川放流口下流 （下流300m地点）

環境基準

河川類型[A]

pH 7.8 7.7 7.2 7.3 7.7 7.5 7.5 7.4 7.5 7.6 7.7 6.5～8.5

BOD （mg/L） 3.8 1.1 1.1 1.5 1.2 1.2 1.5 1.6 1.2 1.2 1.1 2以下

COD （mg/L） 4.1 2.2 2.8 2.9 2.8 1.1 2.2 3.2 2.3 2.4 1.8

SS （mg/L） 5 2 2 5 4 2 3 4 2 2 <1 25以下

T-N （mg/L） 1.6 1.0 0.8 0.8 0.6 0.9 1.0 0.6 0.5 1.1 1.1

T-P （mg/L） 0.1 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 0.06 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

放流水

pH 6.9 6.8 6.5 6.5 6.7 6.6 6.7 6.6 6.5 6.6 6.6 5.8～8.6

BOD （mg/L） 1.2 1.0 0.8 0.7 0.5 0.5 0.7 0.8 0.7 0.8 0.9 10以下

COD （mg/L） 5.2 5.1 5.6 5.2 4.7 3.0 3.9 5.8 5.3 5.1 4.9

SS （mg/L） 2 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 40以下

T-N （mg/L） 6.9 6.4 6.3 6.3 6.0 5.4 5.3 5.8 5.0 5.8 4.9 11以下

T-P （mg/L） 1.1 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 0.7以下

放流水質値は、河川試験日の平均

排水基準R1 R2 R3 R4 R5 R6
　　　　　　　　      年度
  項目

S62 H27 H28 H29 H30

R1 R2 R3 R4 R5 R6
　　　　　　　　      年度
  項目

S62 H27 H28 H29 H30

R1 R2 R3 R4 R5 R6
　　　　　　　　      年度
  項目

S62 H27 H28 H29 H30

宇
陀
川

-
1
0
4
-



周辺環境調査

敷地境界の悪臭物質測定結果

風上点 風下点

R6.7.18 R6.7.18

アンモニア （ppm） <0.05 <0.05 2

メチルメルカプタン （ppm） <0.001 <0.001 0.004

硫化水素 （ppm） <0.001 <0.001 0.06

硫化メチル （ppm） <0.001 <0.001 0.05

二硫化メチル （ppm） <0.001 <0.001 0.03

トリメチルアミン （ppm） <0.001 <0.001 0.02

アセトアルデヒド （ppm） <0.002 <0.002 0.1

プロピオン酸 （ppm） <0.0002 <0.0002 0.07

ノルマル酪酸 （ppm） <0.0002 <0.0002 0.002

臭気濃度 <10 <10 －

※　悪臭防止法に基づく規制基準

放流水中の悪臭物質測定結果

R6.7.18 排出水量Q

気温 （℃） 30.6 Q（m
3
/s）

水温 （℃） 23.8 0.001<Q≦0.1

メチルメルカプタン （mg/L） <0.0005 0.0136

硫化水素 （mg/L） <0.0005 0.072

硫化メチル （mg/L） <0.0005 0.345

二硫化メチル （mg/L） <0.0005 0.42

規制基準
※

（順応地域）

放流水

測定年月日

試験項目

測定年月日

測定場所

宇陀川浄化センター

規制基準
※

（順応地域）

風下点 風上点

宇陀川
-105-



 
 



 
 
 
 
 
 

吉野川流域下水道 

 
 
 
 
 
 

吉野川浄化センター 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



吉野川
-109-



 
第４  吉野川流域下水道 
 
 １．計画の概要 
   奈良県では、五條市を中心とした南和定住圏整備計画に基づき、吉野川（紀ノ川水系）

の水質環境基準（A）を達成するため、昭和 58 年に都市計画決定を行い、吉野川流域下水

道事業に着手した。 
   吉野川流域下水道は、五條市、吉野町、大淀町、下市町の 1 市 3 町を対象とし、全体計

画の処理面積は 3,142ha、計画人口 38,470 人、計画汚水量日最大 21,248m3/日である。 
   吉野川浄化センターの水処理は、高度処理オキシデーションディッチ法＋礫間接触酸化

法（処理能力 5,600m3/日）及び循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法（処理能力 10,000m3/日）に

よる高度処理を採用している。 
   供用は平成 3 年 4 月の五條市に始まり、平成 8 年度に大淀町、平成 9 年度に吉野町、平

成 11 年度に下市町と接続し、現在に至っている。 
     
 
  設計諸元 
    名  称   奈良県吉野川浄化センター 
    所 在 地   奈良県五條市二見 5 丁目 1314 
    敷地面積   13.04 ha 
 

項 目 全 体 計 画 事 業 計 画 

計画処理面積（ha） 3,142 1,560 

計画処理人口（人） 38,470 32,014 

計画汚水量（m3/日） 
日平均  16,643 
日最大  21,248 
時間最大 32,665 

日平均    13,410 
日最大    16,772 
時間最大  25,615 

排除方式 分  流 式 分  流 式 

水処理方式 
・高度処理OD法＋礫間接触酸化法

（又は急速ろ過法） 
・循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法 

・高度処理OD法＋礫間接触酸化法

（又は急速ろ過法） 
・循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法 

汚泥処理方式 濃縮－脱水－焼却 濃縮－脱水－焼却 

流入水質（mg/L） 
BOD:135 COD:70 SS:130 

T-N:30 T-P:3.5 
BOD:136 COD:70 SS:127 

T-N:30 T-P:3.4 

放流水質（mg/L） BOD:9 T-N:13 T-P:2.0 BOD:9 T-N:13 

 

吉野川
-110-



（令和7年3月末現在）
分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

鉄筋コンクリート造　地上3階・地下1階・塔屋1階

　　延床面積  2603.23m
2

立型単動4サイクル直噴式ディーゼル機関 1,200PS　　1,200rpm　　　1000KVA

　　延床面積  361.16m
2

鉄筋コンクリート造　地上1階・地下1階

　　延床面積  550.30m
2

　　矩形沈砂池　幅 2.0m × 長 6.7m × 深 0.35m 水面積負荷　1.425m
3
/m

2
・日

　　延床面積 241.52m
2 滞留時間　　　21.2秒

汚水汚物ポンプ φ 150 × 2.0 m
3
/min × 16m 2 2 2

φ 200 × 4.8 m
3
/min × 16m 3 3 3

鉄筋コンクリート造　地上2階・地下2階

　　延床面積  1982.60m
2

汚水ポンプ 汚水汚物ポンプ φ 300 × 10.0m3/min × 13m 2 2 2

無終端回水路

　　幅 4.5m × 長 160.5m × 深 2.0m 滞留時間　　 24.0h

　　ｽｸﾘｭｰ型曝気装置　4台（1系）

　　横軸形ロータ　2台（2～4 系）

無終端回水路

　　幅 4.5m × 長 160.5m × 深 2.0m 滞留時間　　 24.0h

中央駆動式支柱型円形沈殿池 水面積負荷　8m
3
/m

2
・日

　　円形沈殿池　径 15.0m × 深 3.0m 滞留時間　　 9.1h

礫間接触酸化池 　　幅 2.5m × 長 15.0m × 深 1.2m 滞留時間　　 1.2h 16 16 16 ⑦

矩形沈砂池

　　幅 3.0m × 長 5.5m × 深 3.0m 滞留時間　　 2.5min

中央駆動式支柱型円形沈殿池 水面積負荷　50 m
3
/m

2
・日

　　円形沈殿池　径 16.5m × 深 3.0m 沈殿時間　　 1.5h

散気板旋回流式

　　幅 10.0m × 長 41.7m × 深 6.2m 滞留時間  　11.5h

中央駆動式支柱型円形沈殿池 水面積負荷　20 m
3
/m

2
・日

　　円形沈殿池　径 18.0m × 深 3.5m 沈殿時間　　 4.3h

移床式上向流連続濾過

　　5m
2
× 8槽 濾過速度　300 m/day

迂回流水路式

　　幅 2.0m × 長 18.0m × 4水路 接触時間　15min

　　（全体計画　長 24.0 m）

鉄筋コンクリート造　地上3階・地下1階

　　延床面積  1184.87m
2

送風機設備 ブロワ φ 250 × 65 m
3
/min 2 2 2

円形シックナー　内径 4.5m × 深 3.5m 固形物負荷　60kg-ds/m
2
・日

　　延床面積  121.99m
2

常圧浮上式     　円形　4.8m
2

　　延床面積  658.95m
2

固形物負荷　25kg-ds/m
2
・h

第一汚泥処理棟 　　延床面積  892.72m2 ⑰

スクリュープレス型脱水機 280 kg･ds/h

　　延床面積  2714.62m
2 210 kg･ds/h

汚泥焼却炉 流動床焼却炉 15t 1 1 ⑲

第一ポンプ棟 活性炭 処理風量     23m
3
/min 1

第二ポンプ棟 活性炭 処理風量     50m
3
/min 1

水処理棟 活性炭 処理風量   100m
3
/min 1

OD設備 活性炭 処理風量       4m
3
/min 1

第一汚泥処理棟 活性炭 処理風量     14m
3
/min 1

第二汚泥処理棟 活性炭 処理風量     40m
3
/min 1

分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

破砕機 立形2軸回転式 3.5m
3
/min 1 1 1

汚水ポンプ 吸込スクリュー付水中汚水ポンプ　　200mm 3.5m
3
/min     8m 3 2 2

直噴式水冷4サイクルディーゼル機関 108PS　　1,800rpm

横軸回転界磁型同期発電機 3 φ3 W　　75KVA

脱臭設備 活性炭 処理風量　　13m
3
/min 1 1 1

分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

破砕機 2軸差動回転式 3.2m
3
/min 1 1 1

汚水ポンプ 吸込スクリュー付着脱式水中ポンプ　　150mm 1.6m
3
/min    15.2m 3 2 2

直噴式水冷4サイクルディーゼル機関 108PS    3,600rpm

三相交流同期発電機 3 φ3 W　　75KVA

脱臭設備 活性炭 処理風量　　8m
3
/min 1 1 1

⑱222

1 1 1

222

1

11

2

1

⑯1

①

1

1

1 ②

1

1

1 1

4 2

⑬

⑫

1

4

⑪

⑨

⑧

⑤

1

4

2

2

２．施設の概要

最終沈殿池 8

1

オキシデーションディッチ
（1～4系）

管理棟

沈砂池
ポンプ設備

自家発電設備

第二ポンプ棟

水処理設備
（OD法）

4

管理棟 1

1第一ポンプ棟

自家発電機棟 1

1

オキシデーションディッチ
（5～8系）

汚水沈砂池 1 1

脱臭設備

1 1

下市ポンプ場

ポンプ設備

電気設備

ポンプ設備

1

1 11

電気設備 自家発電設備

自家発電設備

野原ポンプ場

汚泥処理設備

第二汚泥処理棟

ブロワ棟

塩素混和池

重力濃縮タンク

水処理設備
（循環式

硝化脱窒法）

機械濃縮

砂濾過設備

最終沈殿池

曝気沈砂池

最初沈殿池

生物反応槽

1

汚水ポンプ

③
